
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Prosincové číslo našeho časopisu 

přichází v době velkého očekávání. 

Blíží se totiž Vánoce!!! Svátky,  

které jsou opředené kouzlem, štěstím a 

radostí. Někdo si nasazuje vysokou 

laťku-co nejlépe uklidit, nejvíce napéct, 

bezvadně nakoupit. Ale předvánoční 

období je možné užít si i jinak. Zaleží  

na nás samotných, jestli toto období 

prožijeme v klidu a připomeneme si  

nejrůznější zvyky, tradice a koledy. 

Začít můžeme už utržením „barborky“- 

třešňové, višňové nebo třeba kdoulové 

větvičky. Tradice velí udělat to na svátek 

svaté Barbory (4. prosince), ale pokud to nestihnete a vložíte větvičku  

do vody nějaký den po termínu, stejně se vám odmění o Vánocích 

něžnými kvítky. (A vdavekchtivým navíc podle pověry ohlásí, že se 

vdají…     ). Na předvečer svátku svatého Mikuláše, a hlavně na jeho 

bohatou nadílku, se už tradičně těší všechny děti, o čemž svědčí i 

obrázky žáků 2. A a 2. C otisknuté na následující stránce.  

Dále ještě naši předkové věřili, že 13. prosince chodí  

po domácnostech Lucie, tajemná postava v bílém, která kontrolovala 

pořádnost hospodyněk. A najednou tu je Štědrý den, zdobení 

stromečku, pečení vánočky, smažení řízků, slavnostní večeře. 

Zasednout bychom k ní měli, když vyjde první hvězda. A jestli se 

dokážete postit, zlaté prasátko asi neuvidíte, ale o to víc vám bude 

chutnat. A než se rozdají dárky, je třeba rozkrojit jablíčko, abychom 

poznali, zda budeme příští rok zdraví a pouštět lodičky z ořechů, 

abychom se dověděli, jak daleko se každý z nás dostane, ale hlavně 

zazpívat si některou z koled. 

Štěstí, zdraví, pokoj svatý (o Vánocích i celý příští rok) i my vinšujeme 

vám!                 Váš Upsík. 



očima našich žáků z 2. A a 2. C 



 

Podzimní nostalgie 

Každé ráno z okna koukám, 

nestačím se divit… 

Co příroda dala loukám,  

stromům barev? 

Podzim patří i nám, holkám,  

šatník třeba oživit. 

Nevadí nám, když už fouká, 

kapky deště padají. 

Každé období má svoje, 

úsměv na rtech dodají. 

Když už svítí sluníčko, 

hřeje nás to maličko… 

Podzim krásně barevný je, 

padá na nás nostalgie. 

Eliška Obrusníková, 4. A 

 

Podzim 

Listopad nám den už krátí,  

doma vůně čaje na zahřátí. 

Když kouknu z okna ven, 

vidím padat listí jen. 

Listí padá směrem dolů, 

všechny barvy ze všech stromů. 

Červená, žlutá, hnědá, 

listí pořád krásně sedá. 

Karolína Bužková, 4. A 

 

 



Listopad 

Už tu máme listopad 

a sychravé počasí, co nemám rád. 

Když mě studí ouška, 

nepomůže ani rouška. 

Na uši je přece čepice,  

klidně může přijít vánice. 

A na konci měsíce 

nasadím si rukavice. 

Petr Lištvan, 3. A  

 

Dráček 

Dráček letí do oblak, 

letí, letí žlutý drak.  

Letí, letí polehoučku, 

děti sedí na paloučku. 

Kdo se na něj podívá, 

dráček se hned usmívá. 

Palouček je posypaný listím, 

dráček nám už rychle sviští. 

Sviští pěkně do oblak, 

budeme si všichni hrát. 

Sofie Halajko, 3. A 

 

Dám podzimu lekci 

V mém chlupatém svetru 

se postavím studenému větru.  

Svou pletenou čepici 

si nasadím na vlasatou palici. 

Řeknu ahoj podzimu, 

přivítám já pak zimu. 

Adriana Poláková, 3. A 



Listopadová nálada 

Padá listí v listopadu,  

zasypalo nám zahradu.   

Listí žluté, červené 

depresi nám zažene. 

Dáme si je do vázy, 

náladu nám nezkazí. 

Veverka sbírá oříšky, 

ještě se chystá na šišky.  

Musí se připravit na zimu.  

Stihne to do konce podzimu? 

Barbora Macháčková, 4. C 

 

Přišel podzim 

Září, říjen, listopad,  

podzim přišel, je to tak. 

Listí padá, vítr fouká, 

venku prší na pavouka. 

Natálie Nagyová, 3. A 

 

Zimní motýl 

Nevím, kdo jsem, kde jsem se tu vzal. 

S ostatními listy jsem se o místo pral. 

Vítr prudce zafoukal 

a pavouček svou pavučinku soukal. 

Je měsíc listopad právě 

a listí se povaluje v trávě. 

Nevím, jestli další vítr vydržím.  

Fouká, fouká, silně fučí, 

housenka se ke mně krčí. 

Isabel Václavíková, 3. A 

 

 



Letos v listopadu jsme si připomněli 400 let od bitvy, která  

na několik staletí poznamenala naše dějiny. Šlo o bitvu na Bílé 

hoře.  

Určitě se mezi vámi najdou vlastivědní fanoušci, kteří dokážou 

odpovědět na otázky v následujícím kvízu: 

1. Ve kterém roce se konala bitva na Bílé hoře?  

a) 1620 

b) 1420 

c) 1618 

2. A dáte dohromady i přesné datum této bitvy, jejíž důsledky 

na několik století poznamenaly české dějiny?  

a) 8. 11. 

b) 8. 3. 

c) 8. 10. 

3. Jak dlouho bitva na Bílé hoře trvala? 

a) asi 10 dnů 

b) asi 10 hodin 

c) asi 2 hodiny 



4. Kolik vojáků podle odhadů bojovalo v bitvě na Bílé hoře?  

a) asi 8 000 

b) asi 48 000 

c) asi 88 000 

5. Jak se Fridrichu Falckému přezdívalo? 

a) letní král 

b) podzimní král 

c) zimní král 

6. Bitva na Bílé hoře je jednou z bitev rozsáhlého válečného  

konfliktu. Jakého? 

a) dvacetileté války 

b) třicetileté války 

c) čtyřicetileté války 

 

 

Bitva u Slavkova je známá též jako bitva 
tří císařů. Šlo o jedno z hlavních 
střetnutí napoleonských válek a o jednu  

z nejslavnějších bitev, které se kdy odehrály na českém území a 
rozhodně patří mezi mistrovská díla vojenské taktiky. 

Proběhla 2. prosince na Moravě . Francouzská armáda v čele 
s císařem Napoleonem zde drtivě porazila vojsko III. koalice, kterou 
zastupovali vojáci Ruského impéria v čele s carem Alexandrem I.  
a generálem M. I. Kutuzovem a oddíly Rakouského císařství  
pod vrchním velením císaře Františka I.  Samotné Napoleonovo 
vítězství nejenže rozbilo svazek III. koalice, ale mělo také vliv  
na uspořádání státních celků v celé tehdejší střední Evropě, zejména 
pak v římskoněmecké říši. 

Úkol pro vás: tato bitva je velmi známá také díky každoroční 
                            rekonstrukci bitvy na Slavkově. Pokud někdo tyto 
                            bitvy sleduje, je tady pro vás velká příležitost: 

                              

                            Téma pro školní rok 2020/21 je následující: 

                            

Podmínkou je text na nejméně polovinu A4. Další podrobnosti vám 
sdělí paní učitelka nebo pan učitel třídní. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Napoleonsk%C3%A9_v%C3%A1lky
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Napoleon_Bonaparte
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1lka_t%C5%99et%C3%AD_koalice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusk%C3%A9_imp%C3%A9rium
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alexandr_I._Pavlovi%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Michail_Illarionovi%C4%8D_Kutuzov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousk%C3%A9_c%C3%ADsa%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_I._Rakousk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e_%C5%99%C3%ADmsk%C3%A1


               
„Pepíčku, co jsi dostal k Vánocům?“ „PSP“ „Á, to je ta nová hra.“  

„Ne, ponožky, slipy, punčocháče!“ 

 

„Tati, celý den jsem nejedl maso, abych viděl zlaté prasátko, tak 

proč jsem ho neviděl?“ stěžuje si o Štědrém dnu Filípek. „To víš, 

chlapče, dnešní doba. Jak je něco ze zlata, hned ti to ukradnou!“ 

 

O štědrém dnu volá Franta svému kámošovi: „Hele nemáš dneska 

na půl dne čas?“ Kamarád se diví: „Zrovna dnes? A proč?“ „No, já 

jen, že mám doma postavený betlém a chybí mi tam oslík…“ 

 

Fanda se udiveně ptá Jendy: „Proč chceš od Ježíška dvě soupravy 

elektrických vláčků?“ Jenda: „Chci si taky hrát, když je táta doma!“ 

 

Pepíček stojí u stromečku a raduje se z dárků: „A maminko, všechny 

tyhle dárky jsou od Ježíška?" „Přesně tak, Pepíčku," usměje se 

maminka. „Aha, takže vy jste se na mě letos zase vykašlali.” 

 

Jak se správně říká starému sněhulákovi? Louže! 

 

O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, zapal vánoční 

stromeček.“ Za chvíli přijde Pepíček a povídá: „A svíčky taky?“ 



 

„Tatínku, odkud k nám chodí Ježíšek?“  „Pokud můžu soudit podle 

původu dárků, tak asi z Číny.“ 

 

„U nás doma je pod stromečkem každý, ale opravdu každý rok, 

stejná věc!“ říká spolužákům Vašek. „Vážně? A jaká věc?“ „Stojan!“ 

 

„Představte si, poprvé se u nás sešel na štědrovečerní večeři sudý 

počet lidí!“ „Jak to? Vždyť jste byli tři!“ „Jo, ale potom přijelo 

sedmnáct hasičů!“ 

 

Jak říkat vánočním elfům s klapkami na uších? Jak chcete. Stejně 

vás neslyší. 

 

Proč nejsou ve Skotsku kominíci? Proč platit za něco, co dělá každý 

rok Santa zcela zdarma? 

 

Když vidím čokoládu, slyším v hlavě dva hlasy. Ten první říká: 

„Musíš sníst tu čokoládu.“ Ten druhý hlas říká: „Slyšelas dobře. 

Sněz tu čokoládu.“  

 

Kolik dárků dokáže Santa vecpat do prázdné punčochy? Jeden. Pak 

už ta punčocha není prázdná. 

 

 

Připravila Markéta Fikáčková, 5. C 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Připravila Karolína Javorská, 5. C 



• Co je plné děr, ale stále drží vodu?  
• Co je vždy před vámi, ale není to vidět?  
• Kde najdete města, obchody a ulice bez lidí?  
• Kterou věc musíte rozbít, abyste ji mohli použít?  
• Sleduje vás a kopíruje každý váš krok. Přesto se ho nikdy 

nemůžete dotknout.  

 

Potřebujete si koupit časopis, který stojí 97 Kč. Nemáte ale peníze. 
Proto si půjčíte 50 Kč od mámy a 50 Kč od táty (50 Kč + 50 Kč = 
100). Za půjčené peníze si koupíte časopis, paní prodavačka vám 
na stokorunu vrátí 3 Kč. 

Mámě vrátíte 1 Kč, tátovi 1 Kč a tu zbylou korunu si necháte. Nyní 
tedy tátovi dlužíte 49 Kč a mámě také 49 Kč (49 Kč + 49 Kč = 98 Kč, 
plus 1 Kč, kterou máte = 99 Kč). Kde je ta zbylá koruna? 

Řešení: Žádná koruna nechybí. Závěrečná otázka úkolu totiž spojuje nespojitelné, a to dluhy a majetek. Tyto 

dvě odlišné věci totiž nelze sčítat dohromady. Tátovi jste vrátili 1 Kč a mámě 1 Kč. Každému z rodičů tedy nyní 

dlužíte 49 Kč (49 + 49 = 98). 1 Kč, kterou jste si nechali, se ale k částce 98 Kč nepřipočítává, ale naopak 

odčítá. Když 1 Kč odečtete od 98 Kč, dostanete se právě na hodnotu časopisu, která byla 97 Kč.  

 

• Děda šel na procházku, ovšem začalo pršet. Neměl na hlavě 

klobouk a zapomněl si vzít s sebou také deštník. Jeho 

oblečení zmoklo, ovšem jeho vlasy nebyly mokré. Jak je to 

možné?  

 

 



 



 



 

Blíží se Vánoce 

Díval jsem se na televizi, 

protože jsem měl velkou krizi. 

Dneska jsem byl na kole, 

zítra budu ve škole. 

Učitelka nás má ráda, 

úkolů nám hodně dává. 

Blíží se nám Vánoce a sníh, 

pojedeme na saních.  Lukáš Gaura, 4. C 

Podzimní měsíce 

Barevné listí vítr sfoukne, 

plavky proto odložíme 

a do čepice a šály se zabalíme. 

V listopadu listí padá, 

chcete vědět, proč jsem ráda? 

Protože zas po roce 

blíží se k nám Vánoce.     Natálie Čejková, 4. B 

Poslední měsíce 

Listopad má každý rád, 

je to skvělý kamarád. 

Můžeme skákat do listí, 

kde to krásně zašustí.  

Listy mají skvělou barvu, 

proto do nich nohy narvu. 

Po něm přichází prosinec, 

a to je krásný blázinec. 

Všude frmol, všude špička,  

čekáme už na Ježíška.          Lucie Jízdná, 4. B 

  



1. Název Vánoce je nejspíše odvozený ze staroněmeckého 

„Winahten“. Co to slovo znamená? 

vánice……………….......................................................................ČR 

tichá noc………………………………………………………………..PR 

svatá noc……………………………………………………………….PŘ 

2. Advent zahrnuje čtyři neděle, z nichž čtvrtá se nazývá zlatá, třetí 

stříbrná, druhá je bronzová. Jak se říká první neděli vánoční? 

cínová……………….......................................................................EL 

železná………………………………………………………………….EJ 

měděná…………............................................................................EK 

3. Adventní věnec zdobí čtyři svíčky. Tradičně mají fialovou barvu, 

jen jedna bývá růžová jako vyjádření radosti z blížícího se 

Kristova narození. Která z nich to je? 

první………………………………………………………………………D 

třetí………………………………………………………………………..E 

čtvrtá……………..............................................................................F 

4. Na sv. Barboru si dívky uříznou třešňovou nebo višňovou 

větvičku. Pokud vykvete na Štědrý den, přinese jim 

štěstí a lásku………………………………………………………...MEK 

neštěstí a nemoc……………………………………………………BEK 

bohatství a slávu……………………………………………………SEK 

5. Který oblíbený svatý ztratil podle dětské říkanky plášť? 

Lucie………………........................................................................CID 

Barbora…………….......................................................................VID 

Mikuláš…………………………………………………………………LID 

6. Kdo může za to, že dětem naděluje dárky Ježíšek, a ne jako 

původně Mikuláš? 

Jan Hus……………......................................................................NEV 

Martin Luther…………………………………………………………NÉV 

Jeroným Pražský……………………………………………………VEN 

 



7. Tradiční perník získal jméno podle  

pepře……………………………………………………………………ÁN 

medu…………………………………………………………………..PÁN 

mouky…………………………………………………………………...JÁ 

8. První jesličky neboli betlém vytvořil podle legendy na počátku 

13. století 

Marco Polo……………………………………………………………ČO 

sv. František z Assisi……………………………………………….OČ 

Přemysl Otakar I………………………………………………………ČÍ 

9. Ježíška v jesličkách zahřívají 

oslík a volek………………………………………………………….NÍS 

velbloud a kůň……………………………………………………..SNÍH 

ovce a koza……………………………………………………………..SÍ 

10. Za štědrovečerní stůl se podle tradice usedá, když 

zapadne slunce…………………………………………………………T 

je měsíc v úplňku…….....................................................................U 

vyjde první hvězda……………………………………………………...V 

11. Jaký počet lidí má být u štědrovečerní hostiny? 

lichý……………………………………………………………………...TÁ 

sudý……………………………………………………………………..ÁT 

je to jedno………………………………………………………………TY 

12. První recept na bramborový salát se smaženým 

kaprem se objevil 

v Domácí kuchařce M. D. Rettigové ……………………………….JY 

v Knize rozpočtů a domácích předpisů M. J. Sandtnerové…...KY 

v Ottově slovníku  naučném………………………………………...LY 

 

Tajenka______________________________________________ 

  

 


